
 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 
COMITATO DEI SINDACI 

 

Deliberazione n° 11                                                                                                                                              del 01.04.2025 

 

Oggetto: Servizio di accompagnamento turistico e servizi guidati naturalistici a favore di turisti disabili - approvazione 

progetto. 

____________________________________________________________________________________________ 

 

L’anno 2025, il giorno 01 del mese di aprile, presso la Sala Consiglio del Comune di Macerata, in seguito a convocazione, si è 

riunito il Comitato dei Sindaci nelle persone dei signori: 

Cognome e nome Comune Qualifica 

Mariano Calamita Appignano Sindaco 

Calvigioni Nelia Corridonia Vice Sindaco 

D’Alessandro Francesca Macerata Vice Sindaco 

Catena Leonardo Montecassiano Sindaco 

Menichelli Antonella Pollenza Vice Sindaco 

Capponi Franco Treia Sindaco 

Natalini Riccardo Urbisaglia Sindaco 

 

Presenti n° 7 

 

Assenti: n. 2, Comune di Mogliano e Comune di Petriolo. 

 

Partecipa, inoltre, senza diritto di voto, Francesco Gagliardini, Assessore del Comune di Appignano, Katia Acciarresi, Vice 

Sindaco del Comune di Montecassiano, Camilla Palmieri, Assessore ai Servizi Sociali del Comune di Treia, Romina Corona, 

Assessore ai Servizi Sociali del Comune di Urbisaglia. 

 

Funge da Segretario il Coordinatore d’Ambito, Francesco Prioglio. 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la Presidenza, in qualità di Vice Sindaco del Comune di Macerata, 

Francesca D’Alessandro. 

 

I L   C O M I T A T O D E I S I N D A C I 

 

Vista la Convenzione tra i Comuni dell’Ambito Territoriale Sociale 15 - Macerata per l’esercizio associato della funzione sociale 

e la gestione associata dei servizi sociali, la quale prevede tra i servizi a programmazione e gestione associata nell’area relativa 

alla “Disabilità”, interventi a favore dell’inclusione delle persone disabili; 

 

Considerata la funzione sociale del progetto “Marche for all” nel territorio dell’ATS 15 e la necessità di proseguire con lo 

svolgimento delle attività in oggetto, avviate con le risorse afferenti al Fondo per l’inclusione delle persone disabili istituito dalla 

Presidenza dei Ministri – Ufficio per la Disabilità; 

 

Analizzato il documento istruttorio allegato al presente atto e ritenutolo condivisibile; 

 

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

Di approvare l’allegato documento indicante le azioni da realizzare. 

 

Di dare incarico all’Ufficio di Ambito di gestire, per conto dei nove Comuni dell’Ambito stesso, le attività e interventi previsti 

nell’allegato progetto. 

 

 

Il Coordinatore  Il Presidente delegato 

(Francesco Prioglio)  (Francesca D’Alessandro) 

  

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
2
5
2
9
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
4
-
0
7
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO TURISTICO E SERVIZI GUIDATI NATURALISTICI 

  
 
PROPOSTA DI INTERVENTO ATS 15: 
 
Il servizio consiste nella realizzazione di escursioni naturalistiche rivolte a turisti disabili e loro accompagnatori, a 
piedi o con mezzi specifici per disabili (joëlette e tandem). 
Per il servizio di visite guidate saranno impiegate figure di Guida Naturalistico Ambientale Escursionistica, abilitate 
alla professione e iscritte al Registro Nazionale Guide Ambientali Escursionistiche, formate anche all’utilizzo dei 
mezzi speciali per il trasporto delle persone disabili, in dotazione all’ATS 15 (joëlette e tandem). 
Per ogni servizio guidato che necessita dell’utilizzo delle attrezzature outdoor, è previsto l’impiego di minimo n. 2 
operatori. 
Il servizio prevede altresì il trasporto a/r presso il luogo dell’escursione con il mezzo dell’ATS 15 allestito per 
l’accesso alle carrozzine. 
Saranno organizzate circa n. 50/60 escursioni in totale nell’arco del periodo di riferimento. 
 
PERIODO DI REALIZZAZIONE: 3 anni 
 
MODALITÀ DI GESTIONE: Esternalizzazione del servizio 
 
COSTO: € 20.000,00 (da fondi residui del Bilancio ATS 15) comprensivo di IVA. Il costo totale è da intendersi 
omnicomprensivo (spese di gestione, di coordinamento). Nel totale sopra indicato è considerato altresì il servizio 
di manutenzione delle attrezzature (joëlette, tandem). 
Il costo orario di base per la figura di “Guida Naturalistico Ambientale Escursionistica” sarà individuato dal tariffario 
comunicato dalle Associazioni di categoria e validato dalla Giunta della Regione Marche. 
 

 

 

 

 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
2
5
2
9
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
4
-
0
7
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


